
D.R.A. n. 

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E   S I C I L I A N A

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Area 1- Coordinamento, Strutture Dipartimentali

Bilancio Programmazione Fondi Extra Regionali Servizi Generali
Il Dirigente Dell’Area

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista le norme per l’amministrazione del patrimonio per la contabilità generale dello stato di cui al

R.D.  n.  2440  del  18/11/1923  ed  il  relativo  regolamento  approvato  con  R.D.  n.  827  del
23/05/1924;

Visto il  T.U.  sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione  Siciliana,
approvato con D.P.R. n. 70 del 28/02/1979;

Vista la L.R. n.10 del 15/05/2000, norme sulla Dirigenza, ed in particolare gli art. 2 e 8;
Vista la  L.R.  5/04/2011,  n.  5,  recante  ”  Disposizioni  per  la  trasparenza,  la  semplificazione,

l'efficienza,  l'informatizzazione  della  P.A.  e  l'agevolazione  delle  iniziative  economiche.
Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale” ;

Vista la normativa antimafia di cui al D.lgs n.159/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il comma 5 dell'art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 concernente norme in materia di

trasparenza e pubblicità e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  DP  5  Aprile  2022  n.  9  concernente  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei

Dipartimenti regionali ai sensi all’art. 13, c. 3, della Lr 17 marzo 2016, n. 3”;
Visto il D.P. Reg. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito al Dr Carmelo Frittitta

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Attività Produttive;
Visto il  D.D.G.  n.  674/DG del  10 giugno 2022 con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  al  Dr.

Roberto  Rizzo  quale  Dirigente  dell'Area  I.  A  “Coordinamento  strutture  dipartimentali,
bilancio,  programmazione  fondi  extra  regionali  e  servizi  generali”  con  decorrenza
116/06/2022;

Visto il DDG n. 221/IA del 02/03/2020 con il quale vengono attribuiti i capitoli di spesa/entrata;
Vista la Lr 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. “Testo unico per la sicurezza sul lavoro” ;
Visto il D.P.R. n. 151/2011 “Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti

relativi alla prevenzione degli incendi”;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,  servizi e

forniture”;
Vista la Legge 13 Agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega

al Governo in materia di normative antimafia”;
Visto il Documento di Valutazione dei Rischi, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, nel quale è

indicata, tra l’altro, la necessità di sottoporre a manutenzione gli impianti antincendio e di
rinnovare l’autorizzazione all’esercizio dell’attività di archivio del piano terra dell’edificio, ai
sensi del D.P.R. n. 151/2011;

Visto l'art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  regolamenta  l'affidamento  e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla  soglia comunitaria, così
come modificato dall’art  51 del D.L. n. 77/2021 convertito e modificato con la Legge n.
108/2021;

Viste le  Linee  Guide  dell’ANAC  n.  4  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\funzionamento_22\Giordano\CAP 342512 - Giordano\MERIDIANA IMPIANTI\TENTEGGIATURA LOCALI\DRA impegno tinteggiatura.doc

vincenza.rubino
Casella di testo
2515/I.A del 27/12/2022 Palermo



Visto il Convenzione/Contratto di ''Manutenzione ordinaria relativa all'impianto elettrico, di messa
a  terra  e  delle  cabine  di  trasformazione,  dell'impianto  idrico,  di  videosorveglianza  ed
eventuali interventi edili che si riterranno urgenti nell’edificio Dipartimentale''  allegato al
verbale  steso in data  30/10/2020 e assunto al  protocollo dipartimentale  con n.  47000 dal
quale si evince l'aggiudicazione alla Ditta “Meridiana Impianti di D’Amelio Giancarlo e C.
s.n.c.” con sede in Via Quinta Casa, 39 – 90142 Palermo – P.IVA 04146490828 valevole per
3 anni, nell'ambito del quale è previsto che la Ditta realizzi lavori di riparazione, sostituzione,
modifiche agli impianti e lavori edili in caso di necessità con un ribasso del 26,1% rispetto al
prezzario regionale;

Considerato che  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  ha  adempiuto  alla  prescrizione  impartita  dal
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco (VVF), con la nota n. 16975 dell’08/06/2021, ai
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 758/2008, e che deve essere mantenuta la regolarizzazione
dell’esercizio dell’attività secondo le previsioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008;

Considerato che in seguito al nuovo assetto organizzativo locali sede di lavoro, il Dirigente Generale del
Dipartimento,  il  Segretario  Generale  dell’Autorità  di  Bacino  e  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale delle  Finanze hanno sottoscritto  in data  20/06/2022 il  verbale  di
redistribuzione degli spazi occupati, in base al quale alla predetta Autorità è stato assegnato il
Lato A prospiciente la via Giuseppe Bonsignore ed al  Dipartimento ha occupato il  piano
secondo in precedenza assegnato alla predetta Autorità;

Considerato che  in  seguito  ai  lavori  di  manutenzione  effettuati  per  l’adeguamento  alla  normativa
antincendio ed al D.Lgs n. 81/2008 e della riorganizzazionme dei ocali, si ravvisa la necessità
di effettuare parziali lavori di tinteggiatura necessari a ripristinare le condizioni igieniche;

Considerato che i lavori da realizzare in base alle superfici ed al vigente prezzario regionale sono stati
valutati per € 11.035,10 oltre IVA al 22%;

VISTO il  preventivo  dalla  Ditta  MERIDIANA IMPIANTI  DI  D’AMELIO  GIANCARLO  E  C.
s.n.c.”, con sede in Via Quinta Casa, 39 – 90142 PALERMO – P.I. 04146490828, per un
importo di 11.035,10 oltre IVA al 22%  per i lavori edili di tinteggiatura parziale necessari a
ripristinare le condizioni igieniche, assunto al ns prot. 60831 del 23/12/2022;

Considerato che la ditta Meridiana Impianti,  ai  sensi dell’articolo 9 let.  B del Convenzione/Contratto,
potrà realizzare i  lavori edili di tinteggiatura parziali necessari a ripristinare le condizioni
igieniche,  praticando  il  ribasso  del  26,1% rispetto  al  prezzario  regionale  e  che  pertanto
l’importo dei lavori da realizzare sarà pari a € 8.154,94 oltre IVA al 22% pari a € 1.794,09;

Ravvisato che sono stati rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione degli
affidamenti,  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle
microimprese, piccole e medie imprese previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Verificata sul capitolo 342512 cod. Siope U.1.03.02.09.008 la disponibilità della somma di € 9.949,03
(novemilanovecentoquarantanove/03) per la copertura finanziaria dei lavori in argomento;

Preso atto che per i lavori di cui sopra è stato acquisito il CIG: ZA4394833C;
Visto il DURC emesso dall'INAIL in corso di validità;
Viste le richiesta, ns prot. N 60817 del 23/12/2022 e prot. N 60818 del 23/12/2022 (modello n. 6A

– casellario giudiziale) del certificato casellario giudiziale inoltrata ai sensi dell’art. 39 del
T.U., Decreto Dirigenziale 11/02/2004, art.  30 Decreto Dirigenziale 25/01/2007 Ministero
della Giustizia e art. 29 D.P.R. 313/2002;

Vista la  richiesta,  ns  prot.  N  60819  del  23/12/2022  (modello  n.  6B  –  Anagrafe  sanzione
amministrativa dipendente da reato) del certificato casellario giudiziale fatta ai sensi dell’art.
39  del  T.U.,  Decreto  Dirigenziale  11/02/2004,  art.  30  Decreto  Dirigenziale  25/01/2007
Ministero della Giustizia e art. 29 D.P.R. 313/2002;

Considerato che  la  verifica ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  DPR  n.  602/1973  nei  confronti  della  ditta
appaltatrice sarà effettuata al momento del pagamento dei lavori realizzati;

Vista la L.R. n 13 del 25/05/2022 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
Vista la L.R. n. 14 del 25/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2022-2024;

\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\funzionamento_22\Giordano\CAP 342512 - Giordano\MERIDIANA IMPIANTI\TENTEGGIATURA LOCALI\DRA impegno tinteggiatura.doc



Ritenuto di  dovere  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  9.949,03
(novemilanovecentoquarantanove/03), di cui € 8.154,94 (ottomilacentocinquantaquattro/94)
in favore della ditta Meridiana Impianti con sede in Palermo P.IVA: 04146490828, ed euro €
1.794,09  (millesettecentonovantaquattro  09)  per  IVA al  22%  sul  capitolo  342512  codice
Siope U.1.03.02.09.008 del Bilancio della Regione Siciliana;

Ritenuto di dover emettere la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;
Ritenuto di poter affidare i lavori in argomento alla ditta  Meridiana Impianti;
Tenuto Conto che  con  il  D.lgs  23/06/2011  n.  118  trova  applicazione  il  principio  della  competenza

finanziaria  potenziata  per  cui  l’obbligazione  si  perfezionerà  e  sarà  liquidabile  entro
l’esercizio finanziario 2022.

D E C R E T A

Art. 1 In  conformità  alle  premesse  che  sono  parte  integrante  del  presente  decreto  e  che  qui  si
intendono  integralmente  riportate,  si  determina  di  contrarre  i  lavori  edili  di  tinteggiatura
parziale necessari a ripristinare le condizioni igieniche ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 presso il
Dipartimento Attività Produttive via Degli Emiri, 45 PA, per un importo totale  di  €  9.949,03
(novemilanovecentoquarantanove/03),  IVA inclusa  al  22%,  mediante  affidamento  diretto,  a
norma dell’art. 36 comma 2 lettera a), così come modificato dall’art 51 del D.L. n. 77/2021
convertito e modificato con la Legge 29/07/2021 n. 108, a valere  sul capitolo 342512 codice
Siope U.1.03.02.09.008 del Bilancio della Regione Siciliana.

Art. 2 Il Responsabile Unico del Procedimento è individuato, giusta nota prot. 61018 del 27/12/2022
nel Funzionario Direttivo di questo Dipartimento Gianpiero Lo Bello;

Art. 3 Si  affidano  i  lavori  edili  di  tinteggiatura  parziale  della  sede  di  lavoro  del  Dipartimento,
necessari  a  ripristinare  le  condizioni  igieniche  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  81/2008,  alla  ditta
MERIDIANA IMPIANTI DI D’AMELIO GIANCARLO E C. s.n.c., con sede in Via Quinta
Casa,  39  –  90142  PALERMO  –  P.I.  04146490828  per  un  importo  di  €  8.154,94
(ottomilacentocinquantaquattro/94) oltre IVA al 22%.

Art. 4 E’ impegnata  la  somma  di  €  9.949,03  (novemilanovecentoquarantanove/03),  sul  capitolo
342512 codice Siope U.1.03.02.09.008 del Bilancio della Regione Siciliana,  per quanto  a €
8.154,94 (ottomilacentocinquantaquattro/94) in favore della ditta Meridiana Impianti con sede
in Palermo P.IVA:  04146490828,  CIG:  ZA4394833C, per  la  realizzazione dei  lavori  di  cui
all’art. 1,  ed euro € 1.794,09 (millesettecentonovantaquattro 09) per IVA al 22% in favore della
Regione Siciliana.

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi
dell'articolo 68 comma 5 della legge  regionale n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i, e sarà trasmesso
alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’articolo  9 della legge
regionale n. 9 del 15/04/2021.      

Il Dirigente dell’Area
Roberto Rizzo

    

\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\funzionamento_22\Giordano\CAP 342512 - Giordano\MERIDIANA IMPIANTI\TENTEGGIATURA LOCALI\DRA impegno tinteggiatura.doc


		2022-12-27T12:49:01+0100
	ROBERTO RIZZO




